

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ (Минкультуры России)

125993, ГСП-3, Москва, Малый Гнездниковский пер., д. 7/6, стр. 1, 2 Телефон: +7 495 629 10 10 E-mail: mail@mkrf.ru

<u>"24"</u>	04.2020	<u>№</u> 5221-12-02
на №		OT (())

Вице-президенту Международного комитета по сохранению наследия Рерихов

А.А.ЛЕБЕДЕНКО

Уважаемый Анатолий Андреевич!

Департамент государственной охраны культурного наследия Минкультуры России в соответствии с Вашим письмом от 21.03.2020 № 4 по вопросу о сохранении объекта культурного наследия «Анастасиевская часовня с росписями» (далее – Объект) в г. Пскове, сообщает следующее.

В соответствии со статьей 9.1. Федерального закона от 25.06.2002 № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» полномочия в области сохранения, использования, популяризации и государственной охраны Объекта переданы Комитету Псковской области по охране объектов культурного наследия.

Пользователем Объекта является ГБУК «Псковский государственный объединенный историко-архитектурный и художественный музейзаповедник». В соответствии с охранным обязательством по недвижимому памятнику истории и культуры обеспечение надлежащего содержания памятника, территории, а также проведение необходимых работ по его сохранению возлагаются на пользователя этим объектом.

Необходимо отметить, что финансовые средства Минкультуры России на сохранение объектов культурного наследия в 2020 г. полностью распределены по объектам и мероприятиям, поэтому осуществить финансирование работ по Объекту в настоящее время, к сожалению, не представляется возможным.

Вместе с тем, принимая во внимание историческую значимость объекта «Анастасиевская часовня с росписями» Минкультуры России готово рассмотреть вопрос о проведении работ по его сохранению при формировании плана мероприятий на 2021 г. при предоставлении пользователем необходимого комплекта документов. Официальная информация об открытии заявочной кампании по государственной программе Российской Федерации «Развитие культуры» будет размещена на сайте http://www.gp-kultura.ru.

Заместитель директора Департамента государственной охраны культурного наследия

Мосм Ю.А.Ландышева